
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120400122

122

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AV I S O
RFP - REQUEST FOR PROPOSAL 2024/022

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. divulga documento denominado RFP -
Request For Proposal, que tem por objetivo receber propostas comerciais de preços
para Contratação de Plataforma de Gerenciamento do Relacionamento com o Cliente -
CRM (Customer Relationship Management] com serviços de implantação, migração de

dados, treinamento, licenças de uso na modalidade SaaS com suporte, serviços
especializados do fabricante e manutenção evolutiva, conforme especificações
constantes do Edital e seus Anexos. As dúvidas decorrentes da interpretação desta RFP
bem como as propostas de preço deverão ser encaminhadas, exclusivamente, ao
endereço eletrônico: suporteaquisicoesti@bnb.gov.br. O prazo para recebimento das
propostas de preço é de até 21 dias corridos a partir da data desta publicação. O
documento da RFP e seus anexos poderão ser acessados no link:
https://www.bnb.gov.br/web/guest/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/consultas-
e-audiencias .

THIALLY VERCELLY PEREIRA MARROCOS
Gerente da Central de Suporte a Aquisições de TI e.e.

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 19739.170491/2023-53
INSTRUMENTO: TERMO DE APOSTILAMENTO nº 85/2024
OUTORGANTE: União
OUTORGADO/INTERESSADO: Comando da Aeronáutica - Ministério da Aeronáutica - CNPJ
**.*94.429/0238-**
OBJETO: reverter ao Patrimônio da União do imóvel entregue ao Comando da Aeronáutica,
denominado Área do Ministério da Aeronáutica destinada ao Aeroporto de Ji-Paraná,
localizado no município de Ji-Paraná/RO, medindo 1.499,7372 ha, RIP nº 0005 00064.500-
2, Matrícula 4610, registrada no 1º Ofício de Registro de Imóveis de Porto Velho/RO, em
7 de dezembro de 1978.
LAVRATURA DO CONTRATO/ATO: Em 16/10/1980, no Livro nº 004, às folhas 061 a 063, da SPU/RO.

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO: 19739.023902/2024-01
INSTRUMENTO: Contrato de Cessão de Uso Gratuito (SEI nº 46774943)
OUTORGANTE: UNIÃO
OUTORGADO/INTERESSADO: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiverdade - ICMBio
OBJETO: Imóvel situado Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, Quadra 16, Lote 312
(antigo 294), Bairro São Pedro; Cadastrado no SPIUnet sob RIP utilização nº 0301
00069.500-6
ÁREA DE TERRENO/ESPAÇO: 3.987,50m²
ÁREA DA BENFEITORIA: 140,00 m²
VALOR DO IMÓVEL: R$ 4.583.573,59 (quatro milhões, quinhentos e oitenta três mil,
quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e nove centavos).
FINALIDADE: Construção de sede administrativa do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiverdade - ICMBio, em Roraima.
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria SPU/ME nº 8.678, de 30 de setembro de 2022, e, com
fundamento no art. 64 do Decreto-Lei n.º 9.760/1946, inciso I, do art. 18 da Lei n.º
9.636/1998; art. 2º, inciso II, alínea "a", da Portaria SPU n.º 144, de 9 de julho de 2001, art.
76, § 3º, inciso I, da Lei n.º 14.133/2021, e Orientação Normativa GEAPN nº 002/2001.
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, a
critério e conveniência da União.
LAVRATURA DO CONTRATO/ATO: Em 02 de dezembro de 2024, por meio de assinaturas
eletrônicas no Módulo Gestão de Contratos.

SECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 170607

Número do Contrato: 52/2022.
Nº Processo: 12600.103123/2022-35.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA.
Contratado: 07.473.476/0001-99 - G I EMPRESA DE SEGURANCA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 25/12/2024 a
24/12/2025.. Vigência: 25/12/2024 a 24/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
26.894.093,16. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E UNIDADES DESCENTRALIZADAS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO

DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 170166

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 10983.000107/2024-71.
Dispensa. Nº 90020/2024. Contratante: GERENCIA REG.DE ADM.DO ME - SANTA CATARINA .
Contratado: 40.713.112/0001-04 - RANCHO DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Acréscimo
quantitativo consistente em modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo
de seu objeto, nos limites permitidos em lei, em mais 29 (vinte e nove) garrafões de água
mineral, o que equivale a 4% (quatro por cento) do valor inicial atualizado do contrato,
com fundamento no art. 124, inciso i, alínea b, e art. 125 da lei nº 14.133/2021.. Vigência:
03/12/2024 a 18/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.150,35. Data de
Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 170166

Número do Contrato: 9/2024.
Nº Processo: 10983.000171/2024-51.
Dispensa. Nº 39/2024. Contratante: GERENCIA REG.DE ADM.DO ME - SANTA CATARINA .
Contratado: 24.488.825/0001-65 - KELLY CRISTINA RODRIGUES CARDOSO. Objeto: Acréscimo
quantitativo consistente em modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo de
seu objeto, nos limites permitidos em lei, em mais 5 (cinco) garrafas de água mineral, o que
equivale a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, com
fundamento no art. 124, inciso i, alínea b, e art. 125 da lei nº 14.133/2021.. Vigência:
03/12/2024 a 24/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 374,75. Data de Assinatura:
03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NOS ESTADOS
DE GOIÁS E TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2024 - UASG 170195

Nº Processo: 10180.000420/2024-54.
Inexigibilidade Nº 90025/2023. Contratante: GERENCIA REG. DE ADMINISTRACAO DO ME -
GOIAS.

Contratado: 00.675.468/0001-86 - DEMAE - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA E
ESGOTO. Objeto: Contratação de serviços comuns de abastecimento de água potável e/ou
coleta, transporte, tratamento e disposição final do esgoto sanitário para atender a
ARTB/CALDAS NOVAS.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 01/01/2025 a . Valor
Total: R$ 607,20. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA
EXTRATOS DE CONTRATOS - UASG 238014

Processo nº 44129.002769/2024-77. Contrato e Pedido de Compras nº 01.038122.2024.
Pregão Eletrônico nº 90946/2024. Contratada: MMF PROJETOS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA. CNPJ nº 20.550.385/0001-78. Objeto: Contratar empresas
especializadas para realização de leituras, aquisição de dados, análise e emissão de
pareceres técnicos acerca dos parâmetros oriundos do sistema de monitoramento
geotécnico instalado na encosta e cortinas atirantadas localizados nos fundos do prédio da
Dataprev da Rua Cosme Velho. Valor total: R$ 917.499,60 (novecentos e dezessete mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). Data da assinatura: 29/11/2024.
Fundamentação legal: Lei nº 13.303/2016, IN SEGES ME 073/2022, Lei nº 14.133/2021, Lei
Complementar nº 123/2006, e Regulamento de Licitações e Contratos da Dataprev.

Processo nº 44129.002769/2024-77. Contrato e Pedido de Compras nº 01.038121.2024.
Pregão Eletrônico nº 90946/2024. Contratada: LEITE BIAZOTTO ENGENHARIA. CNPJ nº
24.681.809/0001-94. Objeto: Contratar empresas especializadas para realização de leituras,
aquisição de dados, análise e emissão de pareceres técnicos acerca dos parâmetros oriundos
do sistema de monitoramento geotécnico instalado na encosta e cortinas atirantadas
localizados nos fundos do prédio da Dataprev da Rua Cosme Velho. Valor total: R$ 559.200,00
(quinhentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais). Data da assinatura: 02/12/2024.
Fundamentação legal: Lei nº 13.303/2016, IN SEGES ME 073/2022, Lei nº 14.133/2021, Lei
Complementar nº 123/2006, e Regulamento de Licitações e Contratos da Dataprev.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 238014

Processo nº 44101.000074/2019-00; Contrato nº 01.032400.2021; Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 729/2021; Contratada: HCL (BRASIL) TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA;
CNPJ nº 10.568.414/0001-01, Objeto: Quarto Termo aditivo ao Contrato Principal,
resolvem, corrigir a Cláusula Terceira - DO PREÇO, e a Cláusula Quarta - DA GARANTIA DO
CONTRATO do Terceiro Termo Aditivo. Solicitação de Compras nº 007543 de 30/09/2024;
Valor Total do Instrumento: R$ 17.818,59 (dezessete mil, oitocentos e dezoito reais e
cinquenta e nove centavos). Data de Assinatura: 03/12/2024. Fundamentação: no art. 72
da Lei nº 13.303/2016, e demais legislação pertinente.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90984/2024 - UASG 238014

A Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência - DATAPREV S.A. torna
público que fará realizar no site do Compras.Gov a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90984/2024
OBJETO: Prestação de serviços de transpilação de programas desenvolvidos em

códigos Cobol e DMS-II da Plataforma Alta, em execução no Mainframe Unisys Libra 8581,
para códigos Java e Oracle, que serão executados em Plataforma Baixa.

DATA DE ABERTURA: 18/12/2024 às 10:00 horas.
O Edital encontra-se disponível no sítio www.gov.br/compras.

Rio de Janeiro, 3 de dezembro de 2024.
DANILO FOLLY FREITAS RODRIGUES

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90964/2024

OBJETO: Contratação por lote de empresa para prestação de Serviço de Saúde
Ocupacional, compreendendo a elaboração do Programa de Controle Médico de Saúde
Ocupacional - PCMSO anual e a realização de consultas clínicas e homologações de
atestados presenciais e não presenciais e exames adjuvantes nas instalações da Dataprev
na sede do Distrito Federal, filiais do Ceará, Paraíba, Rio Grande do Norte, São Paulo e
Santa Catarina. A contratada deverá indicar o local para realização dos exames clínicos e
adjuvantes, pelo período de 60 (sessenta) meses.

DATA DE ABERTURA: 18/12/2024 às 10:00 horas.
O Edital encontra-se disponível no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br/

Rio de Janeiro, 3 de dezembro de 2024.
BRUNO DE OLIVEIRA ROCHA

Pregoeiro

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EXTRATO DE ADESÃO

Processo nº 04600.002721/2024-21. ESPÉCIE: Termo de Adesão nº43/2024. PAR T Í C I P ES :
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap (CNPJ nº 00.627.612/0001-09) e
Secretaria de Estado da Administração do Rio Grande do Norte - SEAD (CNPJ/MF nº
08.241.788/0001-30). OBJETO: Adesão da Instituição partícipe aos termos do Protocolo de
Intenções SEI n° 0743090 que tem por finalidade a colaboração para oferta aberta de
cursos autoinstrucionais disponibilizados pela Enap na Plataforma EV.G. RECURSOS: Não
haverá repasse de recursos financeiros. VIGÊNCIA: até 23/11/2028. DATA DE A S S I N AT U R A :
12/11/2024. SIGNATÁRIOS: Betânia Lemos, Presidenta da Enap, Pedro Lopes de Araújo
Neto, Secretário da Secretaria de Estado da Administração do Rio Grande do Norte.

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2024 - UASG 530001

Nº Processo: 59000.011640/2023-92.
Pregão Nº 90014/2024. Contratante: MIDR/ADMINISTRACAO GERAL.
Contratado: 26.025.401/0001-90 - BLUE EYE SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Contratação de solução integrada de proteção de dados, contando com software de
execução de cópias de segurança para serviços hospedados no datacenter, proteção das
caixas de e-mail dos usuários hospedadas no microsoft 365, armazenamento de cópias de
segurança em nuvem e serviços de implementação, suporte e migração de catálogo de
backup, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 02/12/2024 a
02/12/2025. Valor Total: R$ 1.599.960,00. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).


